
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 
 

DELIBERAZIONE N.36 
 

del 15 MARZO 2013 
 
Il Direttore Generale, nella sede dell’Azienda Unita’ Sanitaria Locale di Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione: 
 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICHI A SEGUITO DEL SUPERAMENTO 

DEL PERIODO DI PROVA A QUATTRO DIRIGENTI MEDICI E 
PROROGA INCARICHI IN SCADENZA NELL'ANNO 2013 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
- premesso che con specifiche determinazioni del Responsabile dell’Unità 

Operativa Risorse Umane è stata disposta l’assunzione a tempo indeterminato, a 
seguito di utilizzo di apposita graduatoria, dei seguenti Dirigenti: 

 Bedei Pier Luigi, Dirigente Medico  di Ginecologia e Ostetricia, assunto a decorrere 
dal 01/07/2012; 

 Fogacci Elisa, Dirigente Medico di Medicina e Chirurgia di Accettazione e Urgenza, 
assunta a decorrere dal 16/07/2012; 

 Parenti Nicola, Dirigente Medico di Anestesia e Rianimazione, assunto a decorrere 
dal 23/07/2012; 

 Gaddoni Elisa, Dirigente Medico di Radiodiagnostica, assunta a decorrere dal 
6/8/2012; 

- preso atto che nel contratto individuale di lavoro stipulato con i succitati 
dipendenti, ai sensi degli artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del personale dell'Area Medica e 
Veterinaria sottoscritto l’8.6.2000, è stato previsto per gli stessi un periodo di prova di 
mesi sei; 

- considerato che l’art. 13 – comma 11 – del CCNL già citato prevede che per i 
dirigenti neo-assunti il contratto individuale, decorso il periodo di prova, sia integrato 
per le specificazioni inerenti l’incarico dirigenziale;  

- richiamate le disposizioni di cui Capo I del Titolo IV denominato “Incarichi 
dirigenziali” (artt. da 26 a 30) del succitato CCNL - tutt’ora in vigore -, così come 
integrate e modificate dai successivi CC.N.L., nonché l’apposito Regolamento 
aziendale in merito ai criteri e alla procedura per l'affidamento degli incarichi 
dirigenziali, nei quali si prevede che ai dirigenti, all’atto della prima assunzione e 
decorso il periodo di prova, sono conferibili solo incarichi di natura professionale di 
base con precisi ambiti di autonomia da esercitare nel rispetto degli indirizzi del 
direttore di struttura e con funzioni di collaborazione e corresponsabilità nella gestione 
delle attività, mentre ai dirigenti con più di cinque anni di esperienza professionale 
continuativa nel SSN sono conferibili incarichi professionali qualificati; 

- presa in esame la posizione dei dirigenti in argomento e verificato che risultano 
aver superato il periodo di prova come da parere favorevole firmato dai rispettivi 
Direttori dell’Unità Operativa di appartenenza;  

- vista la deliberazione n. 55 del 10.5.2007, e successive modificazioni ed 
integrazioni, con la quale è stata approvata la nuova graduazione delle funzioni 



Delibera N. 36 del 15 MARZO 2013  2

dirigenziali dell’Area Medica e Veterinaria previste nella struttura organizzativa 
aziendale, definendo uno specifico valore economico per ciascuno dei parametri nei 
quali sono incluse le diverse tipologie di incarico dirigenziale individuate; 

- ritenuto pertanto di procedere al conferimento ai suddetti dirigenti di un incarico 
dirigenziale di natura professionale di base (Parametro E4) - ex art. 27, comma 1, 
lettera d) ad eccezione del Dott. Parenti Nicola, al quale viene conferito un incarico 
dirigenziale di natura professionale qualificato (Parametro E3) – ex art. 27, comma 1, 
lett. c;  

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di 
contratti individuali di lavoro nei quali devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni nonché le responsabilità connesse alle varie posizioni dirigenziali (art. 7 
dell’apposito regolamento aziendale); 

- presa in esame la posizione dei seguenti 9 dirigenti a tempo indeterminato, sia 
dell’area medica/veterinaria che sanitaria e professionale, il cui incarico dirigenziale, di 
durata triennale, giunge a scadenza nel corso del corrente anno: 

nominativo parametro Denominazione scadenza 

FAIELLO DOMENICO 
ALESSANDRO 

C  Direttore UO Patrimonio e Tecnologie 
impiantistiche 

28.2.2013 

VASSALLO PIERLUIGI E3 Dirigente medico di cardiologia 18.3.2013 

CERIOLI ELENA D2 Resp. SSU Medicina 1 – Alta Intensità 31.5.2013 

PASQUALI STEFANO D2 Resp. Medicina Minore Intensità clinica 31.5.2013 

CAROLLO DAVIDE C Direttore Infermieristico e Tecnico 5.10.2013 

BONOLI ALICE E3 Resp.Tecnostruttura Informazione e 
comunicazione aziendale 

13.10.2013 

CALABRESE OLGA E3 Dirigente medico di genetica 19.12.2013 

MASCOLO GIOVANNI 
AURELIO 

E_PROGR Resp.Programma dip.Neurologia 
pediatrica 

28.12.2013 

STANZANI SIMONETTA E2 Ricerca ed innovazione 28.12.2013 

- considerato  che in data 31.12.2013 giungono a scadenza anche gli incarichi 
dirigenziali di durata triennale conferiti ad ulteriori 115 dirigenti;  

- preso atto della necessità aziendale di valutare e verificare il contenuto e la 
tipologia di tutti gli incarichi dirigenziali in scadenza nel corso del corrente anno (n. 124)  
ed, in particolare, la coerenza complessiva degli stessi con l’organizzazione aziendale 
e con l’attuale programmazione; 

- ritenuto pertanto opportuno disporre, da un lato,  l’avvio del percorso di 
valutazione in relazione al disposto contrattuale di cui all’art. 28 – comma 2 – lett. a) 
dei CC.CC.NN.LL. 3.11.2005 che prevede che l’esito positivo della valutazione del 
Collegio Tecnico costituisce condizione per il rinnovo (conferma) dell’incarico ricoperto 
o per il conferimento di altro incarico di pari o maggior rilievo e, dall’altro, nelle more 
della conclusione della verifica  circa la coerenza del contenuto e della tipologia degli 
incarichi in scadenza con l’attuale assetto organizzativo aziendale, al fine di valutare 
quali incarichi rinnovare oppure modificare, allineare le date di scadenza prorogando 
gli incarichi dirigenziali di cui sopra fino al 31.12.2013; 

- considerato che entro il corrente anno (ottobre 2013) giunge a scadenza anche 
l’incarico dirigenziale conferito alla Dr.ssa Maci Marilia quale “Responsabile 
Programmazione di budgeting e Controllo direzionale”  per il quale, essendo la stessa 
in collaborazione presso la Regione Emilia Romagna fin dal 7 marzo 2011, si rinvia 
ogni valutazione circa il rinnovo a separato e specifico provvedimento, anche in 
relazione alla necessità che l’incarico dirigenziale sia coerente con funzioni dirigenziali 
effettivamente svolte; 



Delibera N. 36 del 15 MARZO 2013  3

- dato atto, altresì, che le OO.SS. delle rispettive Aree Dirigenziali saranno 
informate in merito; 

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane; 

- raccolto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA 

1) di conferire, ai sensi dell’art. 28 del C.C.N.L. Area Medica e Veterinaria del 
8.6.2000 e dell’art. 4 del regolamento aziendale in materia di incarichi dirigenziali, ai 
dottori Bedei Pier Luigi, Fogacci Elisa e Gaddoni Elisa, un incarico dirigenziale di 
natura professionale di base a decorrere dalla data di esecutività del presente atto e 
con una durata correlata al raggiungimento del quinquennio di attività, ad eccezione 
del Dott. Parenti Nicola al quale viene conferito un incarico professionale qualificato 
con decorrenza dalla data di esecutività del presente atto per la durata di anni tre; 

2) di precisare che gli incarichi dirigenziali di cui sopra sono riconducibili 
nell’ambito degli incarichi di cui all’art. 27 – comma 1 – lett. d), denominati “Incarichi 
dirigenziali di natura professionale conferibili ai dirigenti con meno di cinque anni di 
attività”, Parametro E4 Medici e degli incarichi denominati “Incarichi di natura 
professionale anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio, ricerca, ispettivi, 
di verifica e controllo”, Parametro E3 Medici;  

3) di dare mandato all’Unità Operativa Risorse Umane di provvedere 
all’integrazione di quelli sottoscritti in occasione dell’assunzione per le specificazioni 
concernenti l’incarico dirigenziale; 

4) di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, la proroga fino al 
31.12.2013 degli incarichi dirigenziali conferiti ai 9 dirigenti così come citati nelle 
premesse, anche in via di parziale sanatoria; 

5) di rinviare a separato e specifico provvedimento le valutazione circa il rinnovo 
dell’incarico dirigenziale attualmente rivestito dalla Dr.ssa Maci, come in premessa 
specificato; 

6) di informare in merito le Organizzazioni sindacale delle due aree dirigenziali 
del SSN; 

7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50. 
  

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 
   

 
         F.to IL DIRETTORE 
     dell’U.O. RISORSE UMANE 
 

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole 
 
F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO 
 
 
 
 
 
 
2013/34 



  

Copia della presente deliberazione, N. 36 del 15/03/2013 
viene: 

 

X 
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data 15 Marzo 2013 
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 

comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data 

 
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per l’autorizzazione di cui 

all’art.51, comma 1 – della L.R.N. 50/94, in data 

 
F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 15 Marzo 2013 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  15 Marzo 2013 
 

 A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità. 

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente. 

 

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  
Autorizzazione 

 
con provvedimento N.                    del 

 
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 
 
Imola, 15 Marzo 2013 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 
 La presente deliberazione è stata trasmessa a: 
 

X COLLEGIO SINDACALE  DIP. AMMINISTRATIVO E TECNICO 

 DIREZIONE GENERALE  U.O. CONTABILITA’ E FINANZA 

 PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO 
DIREZIONALI  U.O. SEGRETERIA GEN.LE E AFFARI 

LEGALI 
 INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE X U.O. RISORSE UMANE 

 GOVERNO CLINICO  U.O. INGEGNERIA CLINICA 

 FORMAZIONE  U.O. TECNOL. INFORMATICHE E DI RETE 

 RICERCA E INNNOVAZIONE  U.O. PATR. E TECNOL. IMPIANTISTICHE 

 DIREZIONE INFERMIERISTICA E 
TECNICA  U.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 DIREZIONE DELL’ASSISTENZA 
FARMACEUTICA  U.O. AMMINISTRAZIONE DEI SERVIZI 

SANITARI OSPEDALIERI E TERRITORIALI 
 DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO   

  DIP. SANITA’ PUBBLICA   

  DISTRETTO   

  DIP. CURE PRIMARIE   

  DIP.SALUTE MENTALE E DIPENDENZE 
PATOLOGICHE   

  
 F.to Il Direttore dell’Unità Operativa 
  Segreteria Generale e Affari Legali 

 
 


